
Comune di Siena
DIREZIONE TERRITORIO
SERVIZIO CONSULENZA GIURIDICO AMMINISTRATIVA

ATTO DIRIGENZIALE N° 1188 del 07/06/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER SOSTITUZIONE MEMBRO DIMISSIONARIO
DELLA COMMISSIONE COMUNALE PER IL PAESAGGIO DEL COMUNE DI SIENA

TIPO ATTO: Determina Generica



Il Dirigente

IL DIRIGENTE

Richiamata la deliberazione G.C. n. 14 del 18/01/2024 con la quale il Comune di Siena ha nominato i membri
della Commissione Comunale Paesaggio previa valutazione comparativa dei curricula pervenuti a seguito della
pubblicazione dell’Avviso pubblico del 25/09/2023;

Preso atto
• che al Comune di Siena è pervenuta comunicazione – come da documentazione in atti - relativa alle

dimissioni rassegnate da uno dei membri della Commissione Comunale Paesaggio, nominato con la
citata deliberazione G.C. n. 14/2024;

• che il Comune ha accettato tali dimissioni e intende procedere alla sostituzione del membro
dimissionario, attraverso la medesima procedura seguita per la nomina, e secondo le disposizioni di cui
alla LRT 65/2014 /artt. 151, 249, 152 e 153) e al Regolamento Edilizio Comunale;

Tenuto conto dell’art. 148 del D.Lgs. 42/2004 “Codice dei Beni culturali e del Paesaggio”, e delle disposizioni
della L.R.T.n. 65 del 10/11/2014 “Norme per il governo del territorio”, in particolare dell’art.153, che stabilisce
costituzione, composizione e funzionamento della Commissione per il Paesaggio e segnatamente che:

• il Comune istituisce una commissione denominata Commissione per il Paesaggio, ai fini dell'esercizio
delle funzioni di cui all'art. 152, costituita da 3 (tre) membri, scelti tra gli esperti in materia
paesaggistica ed ambientale in possesso di precisi requisiti, nominati attraverso bandi e valutazione
comparativa delle candidature ammissibili (co.1 e 2);

• i componenti della Commissione possono essere nominati una sola volta nel medesimo territorio e non
possono svolgere attività professionale che riguardi la tipologia di atti in materia edilizia ed urbanistica
di competenza dell'Ente presso cui la Commissione è costituita per il periodo in cui si svolgono le
relative funzioni (co. 5);

• in ragione delle specifiche finalità dell'incarico di consulenza tecnica, in seno alla commissione possono
essere nominati in qualità di esperti in materia paesaggistica:

1) professori e ricercatori universitari di ruolo nelle materie storiche, artistiche, architettoniche,
paesaggistiche, urbanistiche e agronomiche;

2) professionisti che siano o siano stati iscritti agli Albi professionali con particolare, pluriennale e
qualificata esperienza in materia di tutela del paesaggio, progettazione architettonica e urbana,
di pianificazione territoriale e progettazione del territorio, in materia agronomo-forestale o in
materia geologica, muniti di diploma di laurea specialistica o equivalente attinente alle
medesime materie;

3) dipendenti dello Stato e di enti pubblici, anche in quiescenza, che siano stati responsabili, per
un periodo non inferiore a cinque anni, di una struttura organizzativa della pubblica
amministrazione con competenze sui temi attinenti al paesaggio (co. 6);

• la deliberazione di nomina dei componenti della Commissione per il Paesaggio deve essere corredata dei
curricula e degli esiti motivati della valutazione comparativa delle candidature ammissibili, attestanti il
possesso dei requisiti di idoneità, nonché della eventuale documentazione sugli specifici titoli di
esperienza e professionalità nella materia (co. 7);



Rilevato che il vigente Regolamento Edilizio Comunale, approvato dal C.C. con deliberazione n. 176 del
29/11/2011, all'art. 2 prevede che:

• per accertare e verificare la compatibilità degli interventi con i vincoli posti a tutela del paesaggio è
istituita la Commissione comunale per il Paesaggio (comma 1)

• la Commissione comunale per il Paesaggio è composta da un collegio di tre membri nominati dal
competente organo comunale (comma 2)

• i membri del collegio devono essere in possesso dei requisiti previsti dalla legge regionale (comma 3)
• non possono far parte, contemporaneamente, della commissione per il Paesaggio, i fratelli, gli

ascendenti, i discendenti, gli affini di primo grado, l'adottante e l'adottato. I membri nominati possono
anche non risiedere nel Comune di Siena, gli stessi non possono essere dipendenti
dell'Amministrazione Comunale (comma 7)

Atteso che è necessario procedere alla sostituzione di un membro dimissionario della Commissione per il
Paesaggio del Comune di Siena, secondo i requisiti e le modalità fissate dalla legge come anzi richiamato e
descritto;

Tenuto conto che:
• ai sensi del combinato disposto dell'art. 153, comma 5 della LRT. 65/2014 e dell’art.2, comma 6 del

vigente Regolamento Edilizio Comunale i membri nominati della Commissione Paesaggio del Comune
di Siena durano in carica tre anni;

• che il nuovo membro che sarà selezionato e resterà in carico per la durata residua del triennio
attualmente in corso, fino alla cessazione dell’incarico dei membri della Commissione Paesaggio
nominati con deliberazione G.C. n. 14/2024;

Visto che ai membri della Commissione è corrisposto un gettone, a titolo di rimborso forfettario per la
partecipazione alle sedute, il cui importo non può superare il tetto massimo fissato per i consiglieri comunali
eletti nello stesso territorio (co. 8);

Ritenuto, pertanto, di procedere a tale scopo all’approvazione dello schema di avviso pubblico – corredato
della necessaria modulistica - per la sostituzione di un membro dimissionario della Commissione per il
Paesaggio del Comune di Siena, che sarà poi pubblicato nelle dovute forme al fine di dare evidenza pubblica
alla procedura di cui trattasi;

Visto lo schema di Avviso pubblico e l’allegato schema di domanda, predisposto dalla Direzione Territorio, che
si uniscono alla presente determinazione (allegato A e allegato B) per formarne parte integrante e sostanziale;

Precisato che:
• una volta decorsi i termini dell’avviso pubblico e ricevute le domande, sarà effettuata una valutazione

comparativa di ammissibilità sulla base dei dati ivi dichiarati dai candidati;
• il membro sostituto della Commissione Paesaggio sarà poi nominato dalla Giunta Comunale a proprio

insindacabile giudizio con propria deliberazione;
• la deliberazione con cui la Giunta Comunale nomina il membro sostituto della Commissione è corredata

dai rispettivi curricula, degli esiti della valutazione comparativa circa il possesso dei requisiti di idoneità
all'ammissione, nonché dell’eventuale documentazione sugli specifici titoli di esperienza e
professionalità nella materia;

• successivamente la Direzione Territorio invierà comunicazione scritta al membro sostituto della
Commissione individuato dalla Giunta Comunale, indicando la data della prima seduta utile della
Commissione medesima.



Visto il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Vista la L.R.T. n. 65/2014;

Visto il vigente Regolamento Edilizio Comunale;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi del “Regolamento sul Procedimento Amministrativo e
sul diritto di accesso agli atti” approvato con atto deliberativo del C.C. n. 45 del 10/03/2015 è il sottoscritto Ing.
Paolo Giuliani, dirigente della Direzione Territorio, come da Decreto del Sindaco n. 13 del 14/02/2024;

Visto l’art. 72 del vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

Visto l’art. 62 dello Statuto dell’Ente;

Visto l’art.4 comma 2 del D. Lgs. n.165 del 30/03/2001;

Visto, altresì, ai fini della competenza, l’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

DETERMINA

1. di approvare l’Avviso Pubblico per curricula, allegato sotto la lettera A alla presente determinazione
dirigenziale quale parte integrante e sostanziale, per la sostituzione di un membro dimissionario della
Commissione Comunale per il Paesaggio;

2. di approvare la modulistica per la presentazione dell'istanza di adesione all’Avviso Pubblico, allegata
sotto la lettera B alla presente determinazione dirigenziale quale parte integrante e sostanziale;

3. di stabilire che l’avviso pubblico sarà pubblicato all’Albo Pretorio per una durata di 15 (quindici) giorni
consecutivi, entro cui sarà possibile inoltrare le domande;

4. di dare adeguata pubblicizzazione al procedimento di cui trattasi, in modo da consentire utile
cognizione ed effettiva partecipazione a quanti possano avervi interesse; a tal fine l’Avviso Pubblico che
qui si approva :
◦ sarà disponibile presso l’Ufficio Relazioni con il Pubblico del Comune di Siena, Il Campo n.7 -

presso la Direzione Territorio del Comune di Siena, via di Città n.81 - all’indirizzo internet
https://www.comune.siena.it/servizi/sostituzione-di-un-membro-dimissionario-della-commissione-
comunale-il-paesaggio

◦ sarà inviato alla Università degli Studi di Siena e agli Ordini/Albi Professionali interessati dal
medesimo, per la diffusione fra i propri docenti/ricercatori o iscritti;

5. di precisare che il membro sostituto della Commissione Paesaggio sarà poi nominato dalla Giunta
Comunale a proprio insindacabile giudizio con propria deliberazione, corredata dei rispettivi curricula,
degli esiti della valutazione comparativa circa il possesso dei requisiti di idoneità all'ammissione,
nonché dell’eventuale documentazione sugli specifici titoli di esperienza e professionalità nella materia;

https://www.comune.siena.it/servizi/sostituzione-di-un-membro-dimissionario-della-commissione-comunale-il-paesaggio
https://www.comune.siena.it/servizi/sostituzione-di-un-membro-dimissionario-della-commissione-comunale-il-paesaggio
https://www.comune.siena.it/servizi/sostituzione-di-un-membro-dimissionario-della-commissione-comunale-il-paesaggio
https://www.comune.siena.it/servizi/sostituzione-di-un-membro-dimissionario-della-commissione-comunale-il-paesaggio
https://www.comune.siena.it/servizi/sostituzione-di-un-membro-dimissionario-della-commissione-comunale-il-paesaggio
https://www.comune.siena.it/servizi/sostituzione-di-un-membro-dimissionario-della-commissione-comunale-il-paesaggio
https://www.comune.siena.it/servizi/sostituzione-di-un-membro-dimissionario-della-commissione-comunale-il-paesaggio
https://www.comune.siena.it/servizi/sostituzione-di-un-membro-dimissionario-della-commissione-comunale-il-paesaggio
https://www.comune.siena.it/servizi/sostituzione-di-un-membro-dimissionario-della-commissione-comunale-il-paesaggio
https://www.comune.siena.it/servizi/sostituzione-di-un-membro-dimissionario-della-commissione-comunale-il-paesaggio
https://www.comune.siena.it/servizi/sostituzione-di-un-membro-dimissionario-della-commissione-comunale-il-paesaggio
https://www.comune.siena.it/servizi/sostituzione-di-un-membro-dimissionario-della-commissione-comunale-il-paesaggio
https://www.comune.siena.it/servizi/sostituzione-di-un-membro-dimissionario-della-commissione-comunale-il-paesaggio
https://www.comune.siena.it/servizi/sostituzione-di-un-membro-dimissionario-della-commissione-comunale-il-paesaggio
https://www.comune.siena.it/servizi/sostituzione-di-un-membro-dimissionario-della-commissione-comunale-il-paesaggio
https://www.comune.siena.it/servizi/sostituzione-di-un-membro-dimissionario-della-commissione-comunale-il-paesaggio
https://www.comune.siena.it/servizi/sostituzione-di-un-membro-dimissionario-della-commissione-comunale-il-paesaggio
https://www.comune.siena.it/servizi/sostituzione-di-un-membro-dimissionario-della-commissione-comunale-il-paesaggio
https://www.comune.siena.it/servizi/sostituzione-di-un-membro-dimissionario-della-commissione-comunale-il-paesaggio


6. di precisare altresì che il nuovo membro che sarà selezionato mediante il presente avviso pubblico
resterà in carico per la durata residua del triennio attualmente in corso, fino alla cessazione dell’incarico
dei membri della Commissione Paesaggio nominati con deliberazione G.C. n. 14/2024.

Il Dirigente
Ing. Paolo Giuliani

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico
D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e d. lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme

collegate


